
Deliberazione n. 583 del 29 dicembre 2021. “Finanziamento interventi a valere sulle risorse di cui al capitolo n.
214920 del bilancio della Regione Siciliana – Affidamento del servizio di architettura e ingegneria del progetto
di fattibilità  tecnica ed economica tramite concorso di  progettazione del  “Centro Direzionale della Regione
Siciliana, a Catania 
Nomina RUP  e  Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC).

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19; 

VISTO il  testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  edilizia  di  cui  al  decreto  del

Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380;

VISTO l’art. 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 – “Istituzione del Dipartimento Regionale Tecnico”;

VISTO il  D. P.  Reg.  27 giugno 2019, n.  12 concernente: “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  legge

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi

dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della

Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO che con D. P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020 in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 252

del  14/06/2020,  all'arch.  Salvatore  Lizzio,  dirigente  di  terza  fascia  dell'amministrazione  regionale,  è  stato

conferito  l'incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento regionale Tecnico dell'Assessorato regionale delle

Infrastrutture e della mobilità, per la durata di anni tre a decorrere dal 16 giugno 2020;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ed ii.;

DDG n. _______________ del ________________

 

            Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
VIA MUNTER N. 21 – 90145 – PALERMO

Aree e Servizi Tecnici centrali
Uffici del Genio Civile

Uffici Regionali Espletamento Gare d'Appalto
Osservatorio Lavori Pubblici

Organismo di Ispezione

fabrizio.pirrone
Font monospazio
569               02/05/2022



VISTA la Legge Regionale n. 8/2016 recante “Disposizioni  per favorire l’economia”, il  cui art.  24 contiene le

modifiche alla L. R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) effettuate a

seguito dell’entrata in vigore del D. lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18

aprile 2016, n. 50;

VISTO il  Decreto Legge del 18 aprile 2019 n. 32 , recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei

contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a

seguito di eventi sismici”;

VISTA la L. n. 55 del 14 giugno 2019, entrata in vigore il 18 giugno 2019,  di conversione in legge del D.L. 32 del

18 aprile 2019;

VISTO il Decreto Legge del 16 luglio 2020 n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitale”;

VISTA la  Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»;

VISTA Deliberazione n. 583 del 29 dicembre 2021, rubricata “Finanziamento interventi a valere sulle risorse di

cui  al  capitolo  n.  214920  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Affidamento  del  servizio  di  architettura  e

ingegneria  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  tramite  concorso  di  progettazione  del  “Centro

Direzionale della Regione Siciliana, a Catania” 

VISTA  la nota  prot. n. 61541  del 26/04/2022, con la quale il  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale

Tecnico, a seguito  della Convenzione  tra il Comune e la Regione Siciliana stipulata per l’acquisizione della la

disponibilità di un terreno per la realizzazione del “Centro Direzionale della Regione Siciliana a Catania”,  ha

incaricato l’Ufficio del Genio Civile di Catania delle attività relative all’affidamento della progettazione (che per la

fase di progetto di fattibilità tecnica ed economica dovrà essere acquisita tramite concorso di progettazione),

verifica, approvazione, affidamento dei lavori, direzione dei Lavori e collaudo delle opere;

VISTA la nota n. 63505 del 28/04/2022 con la quale il Dirigente dell’Ufficio ha indicato il Responsabile Unico del

Procedimento e, su proposta di quest’ultimo, indicato il gruppo di progettazione e direzione dei lavori;

CONSIDERATO che  risulta necessario procedere alle suddette nomine;

DECRETA

Articolo 1 

Quanto esposto in preambolo forma parte integrante del presente decreto .

Articolo 2

Per le funzioni sotto indicate, al fine di realizzare il progetto del “Centro Direzionale della regione Siciliana”, sono
nominati : 



Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Gaetano Laudani;

Direttore Esecutore del Contratto: ing. Antonino Curcio ;

Collaboratori amministrativi del RUP e del D.E.C.: geom. Santo Carbone e dott.ssa Maria Grazia Mertoli;

Articolo 3

I  soggetti nominati  al precedente art.  2,  sono  incaricati di porre in essere gli  adempimenti di  competenza
secondo quanto previsto dal Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalle relative Linee
guida dell’ANAC, dal Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II Capo I in
quanto vigente. 

Articolo 4

Ai soggetti nominati  al precedente art. 2 sarà corrisposto, ove spettante, l’incentivo previsto dall’art. 113 del
Codice dei contratti pubblici  D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii.  determinato e ripartito, ai sensi del comma 3 del
medesimo art. 113, sulla base dell’apposito regolamento adottato dall’Amministrazione regionale.

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la corresponsione del suddetto incentivo, si provvederà con
apposite somme previste ed inserite fra le somme a disposizione nel Quadro Tecnico Economico di progetto.

Articolo 5

Il presente decreto, sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale tecnico, ai sensi dell’artico-
lo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Il Dirigente Generale
Salvatore Lizzio


		2022-04-28T17:46:41+0200
	SALVATORE LIZZIO




